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Уважаемый Александр Викторович! 
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| Направляем Вам заключение КСП Иркутской области от 25.11.2022 № 01/70-Э на 

проект закона Иркутской области «О внесении изменения в строку 73 приложения 1 к 

Закону Иркутской области «О применении индивидуальными предпринимателями 

патентной системы налогообложения на территории Иркутской области» (ПЗ-1101). 
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* КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 01/70-Э 
на проект закона Иркутской области «О внесении изменения в строку 73 
приложения 1 к Закону Иркутской области «О применении индивидуальными 
предпринимателями патентной системы налогообложения на территории 
Иркутской области» (ПЗ-1101) 

«25» ноябр я 2022 г. г. Иркутск 

Заключение по результатам экспертизы проекта закона Иркутской области «О 
внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О применении 
индивидуальными предпринимателями патентной системы налогообложений на 
территории Иркутской области» (далее - Законопроект) подготовлено КСП Иркутской 
области на основании поручения Законодательного Собрания Иркутской области от 
23.11.2022 № 3447. 

Законопроектом предлагается внести в строку 73 приложения 1 к Закону 
Иркутской области от 29.11.2012 № 124-03 «О применении индивидуальными 
предпринимателями патентной системы налогообложения на территории Иркутской 
области» (далее - Закон № 124-03), изменение, исключив слова «ювелирных шделий 
и, аналогичных изделий по индивидуальному заказу населения, изготовление». 

В соответствии с Федеральным законом № 47-ФЗ в п. 6 ст. 346 НК РФ внесены 
изменения, которые вступают в действие с 01.01,2023, 

Из видов деятельности, в отношении которой применяется патентная система 
налогообложения, исключается деятельность по производству ювелирных и других 
изделий из драгоценных Металлов, а также оптовой либо розничной торговли 
ювелирными и другими изделиями из драгоценных металлов. 

Закон № 124-03 приводится в соответствие с положениями Федерального закона 
№ 47-ФЗ. 

По состоянию на 01.11.2022 налог, взимаемый в связи с применением патентной 
системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты городских округов, исполнен в 
объеме 344,6 млн р. (64%), в бюджеты муниципальных районов -160,1 млн. р. (82%). 

Необходимо отметить, что кроме патента производители и продавцы ювелирных 
изделий не смогут по Федеральному закону № 47-ФЗ с 01.012023 применять также и 
УСН. Таким образом, организации й индивидуальные предприниматели, 
занимающиеся в ювелирной отрасли, с 01.01.2023 будут плательщиками общей 
системы налогообложения, что в определенной мере может повысить уровень 
налоговых поступлений в бюджеты. 

В целом, замечаний к Законопроекту не имеется. 

Председатель ^Й.П. Морохоева 


